
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN PÁC MIẦU 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 259/BC – UBND Pác Miầu, ngày 14 tháng 10 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội  tháng 10 năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ 11 tháng năm 2024 

 

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Bảo Lâm. 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2024  

 

I - CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN. 

 Thực hiện các chỉ tiêu của huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị 

trấn, Ủy ban nhân dân thị trấn đã tập trung chỉ đạo các ban, ngành, và các khu, 

xóm tập trung triển khai có hiệu quả các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh.   

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

Trong tháng 10, UBND thị trấn đã chỉ đạo công chức chuyên môn đôn đốc 

các khu, xóm vận động nhân dân thực hiện chăm sóc cây trồng, tuy nhiên do ảnh 

hưởng của cơn bão số 3 đã ảnh hưởng tới năng suất vụ lúa mùa và vụ sắn năm 

2024. Kết quả thực hiện như sau: 

- Lúa mùa: Thực hiện được 66,47 ha/70 ha, đạt 94,95% chỉ tiêu KH giao. 

- Ngô mùa: Thực hiện được 204 ha/200 ha, đạt 102% chỉ tiêu KH giao. 

- Đỗ tương mùa: Thực hiện 4 ha/4 ha, đạt 100% chỉ tiêu KH giao. 

- Lạc mùa: Thực hiện 5 ha/5 ha, đạt 100% Kh giao. 

- Sắn: Thực hiện 1,64 ha/ 8 ha, đạt 20,5% chỉ tiêu KH giao. 

- Mía: Thực hiện 2,1 ha/ 2 ha, đạt 105% chỉ tiêu KH giao. 

- Trồng cỏ vụ mùa: 13 ha/12 ha, đạt 108% chỉ tiêu KH giao. 

- Rau đậu, củ, quả các loại: 20,5 ha/ 20 ha, đạt 102,5% KH giao. 

b. Chăn nuôi 

Thực hiện cụ thể hoá các văn bản hướng dẫn của UBND huyện, phòng 

nông nghiệp về phòng chống đói, rét cho gia xúc, gia cầm trong mùa đông. Thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tổng đàn đến 

ngày 13/10/2024 như sau: 



- Đàn trâu: 308 con/ 350 con, đạt 88% chỉ tiêu KH giao. 

- Đàn bò: 1.625 con/1.650 con, đạt 98,48% chỉ tiêu KH giao. 

- Đàn lợn: 4.793 con/ 5.000 con, đạt 95,86% chỉ tiêu KH giao. 

- Đàn gia cầm: 29.519 con/ 30.500 con, đạt 96,78% chỉ tiêu KH giao.  

c. Lâm nghiệp 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng; phòng chống cháy rừng; tăng 

cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc khai thác, vận chuyển lâm sản trên địa bàn. 

d. Giao thông, Thuỷ lợi: 

- Giao thông nông thôn: Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch 

tu sửa đường GTNT, nạo vét công thoát nước.  

- Thuỷ lợi: Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân nạo vét kênh mương 

thủy lợi, đảm bảo nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp.  

e. Quản ly trật tự đô thị và vệ sinh môi trường 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân Tổ quản lý trật tự đô thị thị trấn 

được 02 lần giải tỏa hành lang, chống lấn chiếm vỉa hè, lập lại trật tự lòng, lề 

đường, hành lang ATGT các tuyến đường bộ, đặc biệt là trên tuyến Quốc lộ 34, 

khu vực chợ trung tâm và các trục đường chính, trên địa bàn thị trấn Pác Miầu. 

 Xử phạt vi phạm hành chính trong tháng không có. 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân bắt chó thả rông trên địa bàn. 

Thực hiện ra quân được 01 lần. Thực hiện truy bắt chó thả rông theo quy định 

hiện hành. 

f. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch và phương án phòng chống thiên tai năm 

2024, thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các giải pháp phòng, chống thiên tai; rà 

soát, hoàn thiện phương án phòng chống thiên tai trên địa bàn; chủ động triển 

khai các biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

theo phương châm “4 tại chỗ” khi có tình huống xảy ra; chỉ đạo các ngành, khu 

xóm nắm tình hình địa bàn và báo cáo kịp thời khi có tình huống xảy ra.  

Ngày 08/9 đến 11/9/2024 do bị ảnh hưởng của cơn bão số 3 ( Cơn bão 

Yagi) trên địa bàn thị trấn Pác Miầu, ngập lụt có 303 hộ, hoa màu 86 hộ, nhà cửa 

09 hộ, gia súc, gia cầm 28 hộ, thuỷ sản 11 hộ, trường học cần di dời và bị ngập 

lụt 02 trường, thiệt hại cầu, phà 02 cầu, phà hư hỏng.    

2. Công nghiệp và xây dựng 

- Đảm bảo quản lý theo quy định hiện hành; Số hồ sơ trình xin cấp phép 

xây dựng mới: 00 hồ sơ; Số hồ sơ trình xin cấp phép cải tạo sửa chữa: 00 hồ sơ. 

 - Giám sát việc thi công tuyến đường Già Lạn – Nà Ca thực hiện giai đoạn 

2022-2024. Thực hiện dự án 4 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH 

vùng ĐBDTTS và MN năm 2024.  

 



3. Thương mại và dịch vụ 

Tham mưu, xây dựng các báo cáo tổng hợp số liệu công, thương nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, các nội dung liên quan khác. 

4. Thu chi ngân sách 

Chỉ đạo thực hiện công tác thu ngân sách trên các lĩnh vực, các nguồn thu 

trên địa bàn; điều hành và tổ chức hướng dẫn thực hiện việc lập, chấp hành, 

quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, 

ngân sách như sau: 

- Thu ngân sách: 496.456.086 đồng ( Trong đó: Thu bổ sung cân đối: 

442.976.000 đồng; thu trên địa bàn: 53.480.086 đồng) 

- Chi ngân sách: 503.444.715 đồng. 

5. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư và giải ngân 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thanh toán 03 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

tại các xóm Nà Ca, Mạy Rại, Lạng Cá, Phiêng Phay, khu 1, khu 3 thuộc dự án 3 

tiểu dự án 2 Chương trình MTQG phát triển KTXH Vùng ĐBDTTS và MN năm 

2024. Tổng vốn ngân sách nhà nước 2.026.000.000 đồng hỗ trợ cho 107 hộ. 

 - Tham mưu các văn bản kế hoạch thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa 

bàn, tổng hợp các báo cáo, số liệu theo quy định. 

 - Tham mưu, theo dõi, kiểm tra, giám sát đôn đốc tiến độ thực hiện xóa 

nhà tạm thực hiện dự án 5 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn.  

6. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024   

- Dự án 4 tiểu dự án 3 hỗ trợ việc làm bền vũng. Xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền thực hiện 09/09 khu xóm trên địa bàn thị trấn Pác Miầu. 

- Dự án 9 tiểu dự án 2 giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức thi sân khấu hóa có 07 đội tham gia  với 70 thí sinh tham gia. 

- Dự án 7 tiểu dụ án 1 nâng cao năng lực thực hiện chương trình. Xây 

dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm. 

7. Tài nguyên và môi trường 

- Phối hợp cùng Phòng nguyên thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên và 

môi trường. Trong tháng 10 phun tiêu độc khử trùng môi trường đợt 2 năm 2024 

với 65 lít Benkocid phun được 740 hộ = 40,250 m2.  

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI 

1.  Văn hoá – xã hội 

a. Văn hoá thể thao, thông tin tuyên truyền 

* Thông tin tuyên truyền: Thường xuyên lồng ghép các cuộc họp ở khu, 

xóm tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành và làm theo chủ trương đường 

lối, chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước. 



 - Trang trí maket cho các buổi họp, Hội nghị; Triển khai tuyên truyền các 

ngày lễ, tết của đất nước và địa phương bằng băng zôn, khẩu hiệu; 

 - Tuyên truyền trên trang pages UBND thị trấn về các hoạt động chính trị 

xã hội của địa phương; Khai thác và sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử 

UBND thị trấn Pác Miầu; Kết quả đăng bài tuyên truyền trên cổng thông tin 

điện tử của UB được 64 lượt bài. 

- Phối hợp cùng hội phụ nữ thực hiện giải đáp đối thoại với người dân, hội 

viên về thủ tục làm hồ sơ: bảo trợ xã hội, đơn thân nuôi con và đối tượng được 

hưởng theo nghị định 20/2021/NĐ-CP. 

* Lĩnh vực văn hóa văn nghệ thể thao, bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa dân tộc:  

- Thành lập đoàn tham gia Đại hội văn hóa các dân tộc huyện Bảo lâm lần 

thứ nhất nhiệm kỳ 2023-2028, đơn vị thị trấn được khen thưởng thành tích cá 

nhân trong việc phát huy, bảo tồn văn hóa dân ca tại địa phương. 

b. Y tế 

Việc thực hiện các chương trình y tế quốc gia được quan tâm thực hiện có 

hiệu quả. Tổ chức triển khai thực hiện truyền thông về dân số kế hoạch hoá gia đình 

và cung cấp dịch vụ kế hoạch hoá gia đình theo quy định.  

c. Giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác giảng dạy năm 2024 – 2025. 

d. An sinh xã hội và việc làm 

- Công tác an sinh xã hội: Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa 

bàn thị trấn.   

- Hỗ trợ cứu đói tới các hộ gia đình bị ảnh hưởng bời cơn bão số 3 

(YAGI) được 03 tấn gạo trên địa bàn thị trấn với 300 hộ (gạo cấp phát từ nguồn 

dự trữ quốc gia) 

- BHYT: Trong tháng10 tăng 87 thẻ (DT, Kinh) cho các trường hợp TE 

hết 72 tháng và 05 thẻ đi công ty về. 

- BTXH: Giảm 04 đối tượng BTXH (trẻ em hết 03 tuổi), Tăng 02 trường hợp.  

- Cấp giấy chứng nhận khuyết tật cho các đối tượng được: 04 giấy chứng nhận. 

* Thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa: 

- Triển khai văn bản văn bản cấp trên tới thân nhân hộ gia đình liệt sỹ kịp 

thời kê khai thông tin để xác định AND tới liệt sỹ chưa xác định phần mộ trên 

địa bàn thị trấn 12 hộ thân nhân thờ cúng liệt sĩ. 

* Các công tác khác thuộc Lao động thương binh xã hội: 

- Cấp giấy chứng nhận Hộ nghèo, cận nghèo cho nhân dân được: 10 giấy 

chứng nhận. 

- Triển khai thu thập thông tin lao động đủ 15 tuổi để tiếp tục bổ sung dữ 

liệu quốc gia về việc làm trên địa bàn. 



e. Công tác dân tộc 

Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, nắm chắc tình hình diễn biến các hoạt động dân tộc, tình hình di cư tự 

do trên địa bàn. Tiếp tục vận động những người có uy tín trong cộng đồng dân 

cư các khu, xóm phát huy vai trò, vị trí và tinh thần, trách nhiệm trong việc vận 

đông nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, phát triển kinh tế gia đình.  

2. Quốc phòng, an ninh 

a. Quốc phòng 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực phòng 

PKND, trực chống thiên tai, dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng công 

an thị trấn tổ chức tuần tra, nắm tình hình trên địa bàn.  

Ngày 03 và ngày 04 tháng 10 năm 2024, Sau khi nhận được Lệnh của Chỉ 

huy Ban CHQS huyện Bảo Lâm và Kế hoạch chỉ đạo của đồng chí bí thư Đảng ủy, 

Chủ tịch UBND thị trấn, Ban CHQS thị trấn huy động lực lượng Dân quân và 

Thôn đội trưởng 10 đồng chí, giúp nhân dân xóm Nà Ca khu vực nguy cơ bị sạt lở, 

dựng lán trại di dời nhân dân ra khỏi nơi nguy cơ bị sạt lở đảm bảo an toàn.   

b. An ninh, trật tự an toàn xã hội 

- An ninh trật tự: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản ổn định, tình 

hình công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê được kiểm soát. Trong 

tháng, công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc: 01 trường hợp; Số công dân 

xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc bị bắt giữ trao trả về địa phương: 0 trường hợp; 

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định; tình hình an ninh trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số được đảm bảo chưa phát hiện có các hoạt động bất thường khác 

xảy ra trên địa bàn.  

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố cáo 

tội phạm: không. 

- Tình hình an toàn giao thông, thiên tai: 01 vụ. Hiện nay Công an huyện 

tiếp nhận, giải quyết theo thẩm quyền. 

- Tình hình tội phạm ma tuý: không 

- Công tác quản lý hành chính: 

 + Quản lý dân cư: Tổng số nhân khẩu, hộ khẩu thường trú: 1.126 hộ = 

5.181 nhân khẩu1; Tạm trú 1.070 hộ = 1.813 nhân khẩu.  

+ Công tác quản lý đối tượng: Chấp hành xong án phạt tù (tái hòa nhập 

cộng đồng): 31 đối tượng; Chấp hành án treo: 0 đối tượng; Cấm đi khỏi nơi cư 

trú: 01 đối tượng; giáo dục tại xã, phường, thị trấn: không; Áp dụng biện pháp 

sử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 01 trường hợp. 

3. Nội vụ, tư pháp và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. 

                                           
1 Tổng số hộ thường trú: 1.126 hộ, nhân khẩu: 5.181 nhân khẩu ( Trong đó: Kinh: 263 nhân khẩu; Tày: 1.538 nhân khẩu;  

Nùng: 964 nhân khẩu;  Mông: 1.962 nhân khẩu; Dao: 428 nhân khẩu; Sán Chỉ: 16 nhân khẩu;   Lô Lô: 10 nhân khẩu). 



a. Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

- Quản lý cán bộ, công chức: chỉ đạo các cán bộ, công chức duy trì thực hiện 

tốt quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị trấn. Thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương 

hành chính. Chấp hành giờ giấc làm việc, đạo đức, văn hoá ứng xử, giao tiếp trong 

thi hành công vụ. Thực hiện tốt việc chi phụ cấp và bồi dưỡng cho người Hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, xóm và người trực tiếp tham gia các công việc của xóm 

theo Nghị quyết 82/2023/ND – HĐND.  

- Công tác cải cách hành chính: Triển khai thực hiện tốt các nội dung trong 

kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 và kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính 

và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023; 

Xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua Cải cách hành chính giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn thị trấn. Trong tháng 10 công tác nộp hồ sơ trực tuyến 

trên cổng dịch vụ công tỉnh Cao Bằng thực hiện được 281 hồ sơ. 

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

năm 2024. Đăng ký và cử cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo 

kế hoạch của tỉnh, huyện. 

b. Công tác Tư pháp 

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch; thực 

hiện tốt công tác rà soát, thẩm tra các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban nhân dân thị trấn. Theo dõi việc thi hành pháp luật và quản 

lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị trấn.  

Thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp. Thực hiện đăng ký khai sinh 

được 08 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp; Cấp 

bản sao trích lục hộ tịch: 47 lượt với 138 bản; đăng ký khai tử 0 trường hợp; 

Đăng ký kết hôn: 06 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 09 trường hợp; Liên 

thông cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 06 tuổi: 08 trường hợp; chứng thực bản sao từ 

bản chính 162 số với 415 bản; chứng thực hợp đồng giao dịch 04 việc; chứng 

thực chữ ký, điểm chỉ: 15 lượt, với 17 bản.  

c. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp công dân không có. Giải quyết đơn thư kiến nghị, 

phản ánh: không có.    

4.  Công tác tôn giáo 

Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. UBND thị trấn chỉ đạo bộ 

phận chuyên môn thường xuyên nắm bắt. Trong tháng 10 năm 2024 tình hình các 

trưởng nhóm và tín đồ theo đạo tin lành và các tổ chức sinh hoạt tôn giáo khác trên 

địa bàn. Trong tháng  tình hình tôn giáo diễn ra bình thường không có điểm nóng.  

- Đạo tin lành: có 142 hộ = 672 nhân khẩu. Trong đó có 3 điểm nhóm2 đã 

đăng ký và được UBND thị trấn chấp thuận cho sinh hoạt tập trung, còn 02 điểm 

                                           
2 Các điểm nhóm sinh hoạt tin lành được UBND thị trấn chấp thuận cho sinh hoạt tập trung gồm: 

 + Điểm nhóm Nà Ca (nhóm dân tộc Dao): 51 hộ = 253 nhân khẩu; Tổng số 13 tuổi trở lên: 177 nhân khẩu; 

Nam: 122 nhân khẩu; Nữ 131 nhân khẩu. Do ông Chảo Vần Phin, sinh năm 1989 làm trưởng nhóm, địa điểm 

sinh hoạt tại nhà ông Phủng Chòi Vần (xóm Nà Ca). 



nhóm tự phát chưa được chính quyền chấp thuận3. Các điểm nhóm thường 

xuyên sinh hoạt vào ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần.  

- Nhóm đạo công giáo: Có 20 nhân khẩu theo đạo Công giáo, chủ yếu là 

công dân cư trú tại địa phương khác đến làm ăn, kinh doanh trên địa bàn. 

- Tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình: Các hộ gia đình đã ký cam kết từ bỏ 

TCBHP DVM không có các hoạt động bất thường xảy ra trên địa bàn thị trấn Pác Miầu.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, TỒN TẠI, KHÓ 

KHĂN, NGUYÊN NHÂN CỦA CÁC LĨNH VỰC 

1. Kết quả đạt được 

Công tác sản xuất nông nghiệp, phát triển đàn gia súc, gia cầm được duy 

trì, không có tình hình dịch bệnh xảy ra trên cây trồng, vật nuôi. Tổ chức thực 

hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo được quan tâm thực hiện 

theo đúng kế hoạch; Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao được 

duy trì và phát triển. Công tác nắm tình hình an ninh vùng dân tộc, tôn giáo 

được chú trọng. Công tác phòng cháy, chữa cháy được đảm bảo. 

2. Tồn tại hạn chế 

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì tình hình kinh tế - xã hội trên địa 

bàn thị trấn vẫn còn một số hạn chế như: Do ảnh hưởng của cơn bão số 3 đã làm   

ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và một số khu, xóm đường đi lại còn gặp khó 

khăn nên việc thông tin thời tiết đến người dân đôi lúc chưa kịp thời. 

- Trong lĩnh vực giải quyết các TTHC trên môi trường điện tử còn nhiều 

hạn chế:  

+ Do thiếu nhân sự, không có cán bộ, công chức phụ trách đầu mối tiếp 

nhận TTHC, chuyên môn phụ trách còn kiêm nhiệm nhiều công việc khác.  

+ Trình độ công nghệ thông tin chưa đáp ứng được yêu cầu công việc dẫn 

đến việc cập nhật hồ sơ TTHC vào hệ thống phần mềm một cửa điện tử chưa 

đầy đủ. 

Phần thứ hai 

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2024   

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất Nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

                                                                                                                                    
+  Điểm nhóm Nà Ca (nhóm dân tộc Mông): 41 hộ = 213 nhân khẩu; tổng số 13 tuổi trở lên: 110 nhân khẩu; 

Nam 97 nhân khẩu; Nữ 116 nhân khẩu. Do ông Hoàng Văn Sùng, sinh năm 1989 đang giữ chức danh quyền 

trưởng nhóm, tại nhà ông Hoàng Văn Sùng (xóm Nà Ca). Ngày 26/6/2024 Công an thị trấn phối hợp với Công 

an huyện tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm nhóm tự quản về án ninh, trật tự. 

+ Điểm nhóm Mạy Rại: 26 hộ = 99 nhân khẩu. Do ông Hoàng Văn Nụ, sinh năm 1994 làm trưởng nhóm, tại nhà ông 

Hoàng Văn Tu (xóm Mạy Rại). 
3 Các điểm nhóm chưa được chấp thuận sinh hoạt:  

+ Điểm Chè Lếch ( Xóm Chè Pẻn): 17 hộ = 91 nhân khẩu ( tự sinh hoạt tại gia) 

+ Điểm Pác Bang ( Khu 4): 07 hộ = 16 nhân khẩu, sinh hoạt tại xóm Nà Héng, xã Nam Quang, Bảo Lâm, Cao Bằng. 



- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện nạo vét kênh mương đảm bảo 

lượng nước cho sản xuất nông nghiệp.  

Triển khai kịp thời có hiệu quả các mô hình khuyến nông; chỉ đạo các đơn 

vị cung ứng đầy đủ, kịp thời lượng phân bón, các loại giống cho sản xuất. Làm 

tốt công tác phòng, dự báo sâu bệnh hại cây trồng, thông báo kịp thời và hướng 

dẫn nhân dân phòng trừ hiệu quả không để lấy lan trên diện rộng. 

b. Chăn nuôi 

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm. Kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc. 

Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động thực hiện các giải pháp tăng 

đàn gia súc ( trâu, bò), mở rộng diện tích trồng cỏ, chuyển dần sang chăn nuôi 

chuyên canh quy mô nông hộ đối với các hộ có điều kiện. 

c. Lâm nghiệp 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống cháy rừng; tăng cường 

công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trang chặt phá, khai thác, đốt rừng, 

mua bán, vận chuyển gỗ và lâm sản trái phép; 

Tiếp tục chăm sóc, phát triển vườn ươm lâm nghiệp của thị trấn, đảm bảo đủ 

số lượng cây giống đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn.  

Khuyến khích các nhóm hộ, cá nhân, hộ gia đình đầu tư trồng rừng sản xuất, 

khoanh nuôi, bảo vệ rừng. 

d. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

 Tiếp tục chỉ đạo các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm 

cứ nạn tiếp tục nắm tình hình thiên tai tại các địa bàn được phân công và báo cáo 

Ban chỉ huy kịp thời khắc phục hậu quả.  

2. Công nghiệp xây dựng 

Tiếp tục duy trì các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

trên địa bàn thị trấn. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện khai thác 

khoáng sản, chế biến công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp. Tạo điều kiện cho các 

cá nhân, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn. 

Thường xuyên kiểm tra việc xây dựng các công trình dân dụng trên địa 

bàn đảm bảo việc xây dựng so với hồ sơ được cấp phép. 

3. Thương mại dịch vụ 

Tiếp tục củng cố, phát triển các loại hình thương mại đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế, phục vụ sinh hoạt của dân cư. Tăng cường các biện pháp phối 

hợp, kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, kinh doanh hàng giả.... 

4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư và giải ngân 

Tiếp tục tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu và đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

các công tình đầu tư do thị trấn làm chủ đầu tư. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các công trình xây dựng trên địa bàn thị trấn theo quy định. 

 



5. Tài chính – Kế toán 

a. Về thu ngân sách 

Tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp nhăm tăng thu ngân sách địa 

phương; thường xuyên theo dõi tiến độ thu ngân sách để đề xuất, báo cáo 

UBND huyện có phương án điều hành phù hợp với thực tế.  

Tập trung rà soát, nắm đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn, bảo 

đảm thu đúng, thu đủ và kịp thời; tích cực thu hồi các khoản nợ đọng thuế. Đẩy 

nhanh tiến độ thu ngân sách, chủ động khai thác các nguồn thu trên địa bàn.  

b. Về chi ngân sách 

Thực hiện kiểm soát chi ngân sách chặt chẽ đảm bảo đúng mục đích, tiêu 

chuẩn, định mức, chế độ quy định. Thực hiện tiết kiệm, triệt để các khoản chi 

thường xuyên, giảm kinh phí tổ chức hội nghị; bố trí mua sắm trang thiệt bị chặt 

chẽ, đúng tiêu chuẩn định mức.  

Chủ động rà soát lại dự toán chi của năm, dự kiến cân đối xác định mục 

chi, khoản chi, điều chỉnh và đề nghị điều chỉnh kịp thời phù hợp để đáp ứng chi 

phục vụ thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu chức năng nhiệm vụ theo quy định. 

Thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết kiệm, chống 

lãnh phí trong quản lý chi thường xuyên, chủ động rà soát, sắp xếp để cắt 

giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, 

cấp bách.    

6. Tài nguyên và môi trường 

Tăng cường quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm trong khai thác, vận chuyển. Chủ động ứng phó với biến đổi 

khí hậu, phòng tránh thiên tai trên địa bàn. 

Hướng dẫn nhân dân thực hiện hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất lần đầu 

khi có yêu cầu, đính chính giấy xác nhận quyền sử dụng đất sai thông tin theo 

quy định. Tiếp nhận, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại về đất đai, tranh chấp 

đất đai. 

Sử dụng có hiệu quả, hợp lý và bền vững tài nguyên thiên nhiên, đảm bảo 

cân bằng sinh thái, bảo tồn thiên nhiên. Ngăn chặn quyết liệt tình trạng chặt phá 

rừng. Tăng cường công tác giáo dục, đào tạo bồi dưỡng để nâng cao nhận thức 

về giữ gìn và bảo vệ môi trường.  

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ và phát triển rừng, tăng 

cường bảo vệ rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; khuyến khích phát triển nhanh rừng 

sản xuất. Có cơ chế, chính sách phù hợp để đảm bảo quyền lợi và khuyến khích nhân 

dân tham gia trồng, bảo vệ, khai thác rừng một cách hợp lý, hiệu quả. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI 

1. Văn hoá thể dục, thể thao 

Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, phát huy bản sắc văn hoá dân 

tộc. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” ở địa bàn dân cư, cơ quan đơn vị; thực hiện văn minh trong 



việc cưới hỏi, việc tang và lễ hỗi, góp phần xây dựng đạo đức lỗi sống văn hoá 

phong phú, lành mạnh trong xã hội từng bước xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, 

hạnh phúc, văn minh. Tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng chống bạo lực gia đình. 

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá nghệ thuật, thể dục 

thể thao phục vụ kịp thời các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và các sự kiện 

chính trị, văn hoá – xã hội của địa phương.  

2. Giáo dục 

Chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với trưởng xóm tiếp tục vận 

động con em trong độ tuổi ra lớp đầy đủ. Tổ chức phát quang đường giao thông 

nông thôn chào mừng năm học mới. 

Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để khai giảng 

năm học mới theo hướng dẫn của nghành giáo dục. Vệ sinh khuân viên trường, 

lớp đảm bảo công tác đón năm học mới.  

3. Y tế 

Tiếp tục tổ chức triển khai chương trình quốc gia về y tế, tổ chức tiêp 

phòng vắc xin cho trẻ dưới 6 tuổi theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân.  

4. An sinh xã hội và giảm nghèo 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người già cô đơn, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt các chính sách về dân tộc, tôn giáo; bình đẳng 

giới, nâng cao vị thế của phụ nữ. 

Tập trung thực hiện có hiệu quả các chính sách tạo việc làm và giải quyết 

việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, 

dự án về giảm nghèo. 

Tiếp tục đôn đốc thực hiện chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ chính sách năm 2024.  

5. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện chính 

trị của địa phương.   

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế làm việc, chấp 

hành kỉ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở trong thực thi công vụ. 

Tổ chức rà soát, chấm điểm sơ bộ các tiêu chí cải cách hành chính. Đẩy mạnh 

tiếp nhận thủ tục hành chính qua dịch vụ công của tỉnh Cao Bằng ( VNPT igate).  

Chỉ đạo công chức tư pháp tiếp tục tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ thuộc 

lĩnh vực tư pháp – hộ tịch. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quỹ 

IV theo quy định.  



Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo của công dân.  

7. Công tác quốc phòng, an ninh 

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chăm lo 

xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên có chất lượng. Tổ chức huấn 

luyện dân quân năm thứ hai đến năm thứ tư. Kết hợp chặt chẽ giữa bảo đảm quốc 

phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh. 

- An ninh: Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn. Phát động phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự. Nắm tình hình an ninh trong 

tôn giáo.  

8. Công tác khác 

- Công tác tôn giáo: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho nhân dân theo đạo nắm và thực hiện tốt Luật tín ngưỡng 

tôn giáo. Nắm tình hình an ninh trong tôn giáo và tình hình hoạt động của tổ chức 

bất hợp pháp Dương Văn Mình.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 

tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024 của UBND thị trấn Pác Miầu báo 

cáo UBND huyện để biết./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND Thị trấn; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị trấn; 

- MTTQ và các tổ chức thành viên; 

- Lưu: VP. 
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